libellum aliquem nec aliquam petitionem in scriptis non debere offerri a predictis fratribus et conventibus suprascriptis domine Beltrame et Tadeo et filiis illorum, salvo quod  
 5 predictis fratribus et conventibus aliquid petatur debere fieri per vos super predicatione questione quod ad postulacionem suprascriptorum domine Beltrame et Tadei et fratrum licum possit et debeat reduci in actis coram nobis et scribi per officiales nostros illud quod ab eis petitur. Millesimo ducentesimo septuagesimo septimo, die veneris decimo  
 10 sextimo die decembris, predictus assessor pronuntiavit ut supra, presente fratre Zanobello de Garbagnate sindico et procuratore domus Braide Guerzii et domus Sancte Trinitatis<sup>a</sup> et dono Anzello sindico monasterii Claravallis ex una parte et presente Zirio de Parazollo procuratore predictorum Tadei et filiorum et uxoris. Solverunt dicti fratres nomine ipsarum domorum et conventuum predictis iurisperitis pro adversa parte libras tres tertiolorum. Interfuerunt ibi testes Minaxius de Pubiga et [dominus], Petrobonus Narrus et Chunradus Longus, civitatis Mediolani omnes.  
 (ST) Ego Obizo de Barni notarius ..... pallatii communis Mediolani tradidi et  
 15 subscripti.  
 (ST) Ego Inciranus de Barni civitatis Mediolani [notarius] iussu suprascripti notarii scripti.

<sup>a</sup> Così in A. <sup>b</sup> simpliciis con m cancellata. <sup>c</sup> La prima è corretta su p. <sup>d</sup> ad nell'interlinea. <sup>e</sup> Pelluchis su cancellatura. <sup>f</sup> v aggiunta nell'interlinea. <sup>g</sup> Segue a cancellata. <sup>h</sup> Segue nos cancellato.

## LIV.

1277 dicembre 29, mercoledì

Gli ufficiali preposti all'ufficio degli statuti del comune di Milano, nominati dall'arcivescovo, dal podestà e dal capitano del popolo nonchè dal Consiglio degli Ottocento, confermano gli statuti per il regolamento delle acque del fiume Nirone (del 1260) e aggiungono nuovi capitoli.

Originale, con lacrazione e scrittura sbiadita, in Archivio di Stato in Milano, Fondo relig., Perg., Milano, Mon. S. Ambrogio, cart. 340, n. 17 (A). Copia di mano del sec. XVIII, altrettanto sciupata, *ibid.*, ivi (B).

Reg.: G. GIULINI, *Memorie ...*, VIII, pp. 310, 680, con data dicembre 28; F. SAVIO, *Gli antichi vecchi ...*, VI, parte I, Milano, p. 627, con data dicembre 28. Cit.: F. BERLAN, *Liber consuetudinum ...*, p. 219, con data 1278 dicembre 29; G. PORRO LAMBERTENGHI, *Statuti delle strade e acque ...*, in «Miscellanea di Storia Italiana», 1869, p. 310 nota 1, con data 1278.

L'atto è stato scritto il 30 dicembre o successivamente a tale data, che è inserita prima della sottoscrizione del notaio.  
 35 La data dell'atto citato presenta elementi discordanti tra il giorno del mese e il giorno della settimana: v. nota 1.  
 Il notaio è scorretto.

(ST) In nomine domini nostri Yesu Christi. Anno a nativitate eiusdem millesimo ducentesimo septuagesimo octavo, die mercurii vigesimo nono die mensis decembris, inductione sexta. Domini Iacobus de Surexina, Iohannes de Cimiliano, Gasparrus Vicecomes, Bal[dus] de Cantono, Zorlinus Zorla, Iacobus Cassina, Veius Crivellus, .....  
 40 [de] Madiis, Guido de Cusano, Gionselmus Bossius, Bennus de Bernadigio, Francischus

de Cassate, electi per dominum Ottoneum Dei gratia et apostolice sedis sancte Mediolanensis ecclesie archiepiscopum et per dominum Ricardum de Langoscho comitem pallatinum de Lomello potestatem Mediolani et per dominum Simonem de Locarni capitaneum communis Mediolani et per consilium octocentum virorum Mediolani ad emendandum et corigendum et fatiendum statuta communis Mediolani, habentes etiam plenam auctoritatem et facultatem et libertatem a predictis dominis archiepiscopo et potestate et capitaneo et consilio addendi et diminuendi et mutandi in ipsis statutis secundum quod eis ad bonum statum<sup>a</sup> communis Mediolani mellius videbitur expedire, ut per omnia constat per reformationem unam consilii factam anno currente millesimo ducentesimo septuagesimo septimo, die mercurii<sup>1</sup> nono die septembris, scriptam per Baldesarum de Lomatio civitatis Mediolani, porte Ticinensis, notarium camere pallatii communis Mediolani, laudaverunt et approbaverunt et confirmaverunt et etiam fecerunt infrascripta statuta et ordinamenta facta occasione fluminis et aque fluminis Neroni et refectionis eiusdem fluminis et occasione cluse que est ad pontem de Archeto et occasione expensarum factarum et fatiendarum ipsis occasionibus vel aliqua earum et talliarum factarum occasione illarum expensarum factarum et fatiendarum et aliis occasionibus occasione illius fluminis et circa operaria illius fluminis; et etiam statuerunt et ordinaverunt ipsa statuta et ordinamenta debere esse ratta et firma et quod ratta et firma debeant inviolabilius observari in omnibus et per omnia secundum eorum continentiam; et insuper ipsa statuta et ordinamenta in actis seu in libris statutorum communis Mediolani poni seu scribi statuerunt ut de cetero obtineant firmatatem et firma habeantur et [ten]eantur, et que statuta et ordinamenta alias confirmata fuerunt per iudicem potestatis et per consules et habentes<sup>b</sup> sotieratis Credentie Sancti Ambrosii. Statuta autem et ordinamenta et eorum [rationes] sunt hec: in primis statuerunt et ordinaverunt quod clusa que facta est prope pontem de Archeto debeat tensari et [guar]dari per homines habitantes prope dictam clusam usque ad milliarium unum ad hoc ne dicta clusa devastetur nec derupetur mallo modo et ordine et, si devastaretur et deruparetur, quod omnes illi homines qui habitant prope illam clusam usque ad milliarium unum debeant et teneantur consignare mallefactorem seu mallefactores in fortia communis Mediolani et, si non consignantur, quod teneantur et debeant ad restitutionem de omni dampno dato et facto in dicta clusa. Item statuerunt et ordinaverunt quod non liceat alicui homini derivare dictam aquam Neronis de lecto [nisi in die sabbati post nonas usque] in die lune in mane et in die festi apostolorum; et si quis contra hoc fecerit, componat soldos viginti tertiolorum in denariis factis totiens quotiens contra hoc fecerit, medietas cuius pene sit communis Mediolani [et alia camparii dicti Neronis], salvo si fieret super flumen<sup>b</sup> ab aliqua persona de dicta aqua in suprascriptis diebus [dominicis et] apostolorum, ut elligantur quatuor sapientes viri qui provideant utilitati concitorum hominum qui fecerunt fieri dictum [laborerium nisi] fuerit occasione plene; et suprascripti quatuor homines elligantur per dominos abbates Sancti Ambrosii et Sancti Simplitiani et prepositum Sancte Ternitatis et magistrum hospitalis Sancti Simplitiani et consules deablatorum<sup>b</sup> fustaneorum et [aziarum]. Item statuerunt et ordinaverunt quod non liceat alicui homini derivare dictam aquam in suprascriptis diebus dominicis et appostolorum<sup>b</sup> nisi habuerit bonum incastrum et sgiaserum et quod non dimittat derivare dictam aquam; et si quis contra hoc fecerit, componat soldos sexaginta tertiolorum totiens quotiens contra hoc fecerit, medietas cuius pene sit communis Mediolani et alia medietas camparii; et hoc infra dies octo postquam ei vel eis fuerit denuntiatum per camparium vel aliam ydoneam [et] convenientem personam. Item statuerunt et ordinaverunt quod non liceat alicui homini aclusare aquam Neronis de pallis neque de incastris nec de lignis nec de terra ad hoc

quod dicta aqua valleat venire ad civitatem Mediolani sine aliquo impedimento; et si quis contra hoc fecerit, componat soldos quadraginta tertiolorum totiens quotiens contra hoc fecerit, medietas cuius pene sit communis Mediolani et alia medietas camparii super scripti Neroni. Item statuerunt et ordinaverunt quod quilibet homo qui habitat super dictum Neronum debeat spatiare et spatiari facere et spatiatum tenere lectum dicte aquae tam amplum ut consuevit esse secundum mensuram datam per commune Mediolani, que [est] ad Sanctam Ternitatem, ad terminum datum per anzianos ad hoc deputatos; et si quis contra hoc fecerit, componat soldos viginti tertiolorum totiens quotiens contra hoc fecerit, medietas cuius pene sit communis Mediolani et alia medietas sit de anzianis al hoc deputatis, constitutis et ordinatis. Item statuerunt et ordinaverunt quod non licet alicui homini ad aqua linum in dicto Nerono a millario uno prope civitatem; et si quis contra hoc fecerit<sup>d</sup>, componat soldos decem tertiolorum totiens quotiens contra hoc fecerit, medietas cuius pene sit communis Mediolani et alia medietas camparii. Item statuerunt et ordinaverunt quod non licet homini derivare dictam aquam occasione tahendi in aliquam partem si dicta aqua non reddit postea ad lectum veterem; et si quis contra hoc fecerit, componat soldos viginti tertiolorum totiens [quo]tiens contra hoc fecerit, medietas cuius pene sit communis Mediolani et alia medietas camparii. Item statuerunt et ordinaverunt quod elligantur omni anno sex sapientes<sup>e</sup> viri, unus quorum debeat ire cum campario vel sine campario ad eorum voluntatem ad circandum et videndum si quis f[aceret] contra<sup>f</sup> suprascripta statuta in toto nec in parte, et si invenirent aliquem contrafatientem, quod debeant accusare et pro caduco detur comuni Mediolani de soldis viginti omni vice qua contra illa statuta fecerit, secundum quod in suprascripto statuto continetur, medietas cuius pene sit communis Mediolani et alia accusatoris. Item statuerunt et ordinaverunt quod suprascripti sex sapientes homines vel aliquis eorum, si invenerint quod dictus camparius dimittere<sup>b</sup> derivari dictam aquam fraudollosse, se sciente, quod teneantur accussare dictum camparium comuni Mediolani, et ille camparius teneatur illis penis de soldis viginti tertiolorum pro omni vice quibus tenentur contrafacentes, medietas cuius pene sit communis Mediolani et alia medietas accusatoris. Item statuerunt et ordinaverunt quos mollandina que sunt in flumine Neronis debeant adpari et modellari per unum magistrum electum per illos electores camparii. Item statuerunt et ordinaverunt quod potestas qui modo est et per tempora erit et eius assessores teneantur modis omnibus bona fide operam dare ut aqua sive flumen Neronis veniat et venire<sup>g</sup> [et] fluere possit libere ad civitatem Mediolani, et ut ille qui est vel erit camparius super illa aqua camparium illam fatiat et facere possit bona fide et ut ille aque que veniunt et venire consueverunt seu fluere in flumine suprascripti Neroni vadant et fluent in illo flumine et maxime aqua que dicitur Pubiga et Rovoxella et quod alibi non vadant seu ducantur, et si ille aque alibi quam in dicto flumine ducerentur, teneatur camparius accussare et potestas teneatur auferre pro banno soldos<sup>h</sup> viginti tertiolorum totiens quotiens contra fa[cerent], quorum sit medietas communis Mediolani et alia medietas camparii. Item statuerunt et ordinaverunt quod ille camparius qui debet esse de cetero ad custodiendum illam aquam ne derivetur, ut predictum est, omni anno elligatur per illos abbates illorum monasteriorum et prepositum Sancte Ternitatis et magistrum illius hospitalis et per illos consules dictorum paraticorum et per eorum successores vel per maiorem partem eorum et non per alios, et quod eorum electio valleat et teneat non obstante aliquo statuto communis Mediolani. Item statuerunt et ordinaverunt quod ille camparius possit et debeat accusare quoslibet fatientes contra suprascripta statuta vel aliquod illorum comuni Mediolani sive potestati vel eius assessoribus totiens quotiens invenerit aliquem vel aliquos fatientes contra illa statuta et ordinamenta vel aliquod illo-

rum et eius dicto vel accusationi detur plena fides et stari et credi debeat ita quod non  
 detur defensio n[ec] dari possit in contrarium, et potestas Mediolani et eius assessori  
 qui modo sunt et [erunt] de cetero teneantur illos quos ille camparius accusaverit con-  
 dempnare et infra dies decem proximos cogere ad solvendum illas condempnaciones sine  
 5 ulla cognitione cause. Item statuerunt et ordinaverunt quod si reperiatur clusa facta lec-  
 ti veteri<sup>b</sup> Neronis vel obstaculum per quam vel quod illa aqua non possit fluere ad civi-  
 tatem Mediolani, quod liceat illis abbatibus et preposito et magistro et consulibus et illis  
 de illis paraticis et qui percipiunt utilitatem de illo flumine illam clusam et obstaculum  
 rumpere et dellere absque ulla pena vel dampno vel gravamine quod eis posset fieri per  
 comune Mediolani. Item statuerunt et ordinaverunt quod omnes et singuli de illis para-  
 10 ticiis de azarollis et deablatoribus<sup>b</sup> fustaneorum et illorum qui habitant super illo flumi-  
 ne Neronis sive super ripam Neronis et percipiunt utilitatem ex illo flumine Neronis et  
Rovoxelle et maxime habendo mollendina in illo flumine sive sint in civitate sive extra  
 civitatem teneantur et debeant solvere et sustinere suam partem omnium expensarum  
 15 que facte fuerunt in clusa que est prope pontem de Archeto in illo Nero et aliarum  
 omnium expensarum que de cetero [fie]nt in illo Nero<sup>b</sup> et Rovoxella et in defendendo  
 et manutenendo illas aquas utriusque fluminis Neronis et Rovoxelle ad hoc ut libere  
 veniant ad civitatem Mediolani tam in [causa] quam extra causam et quolibet modo, et  
 potestas Mediolani qui modo est vel erit de cetero et eius assessori teneantur quoslibet  
 20 predictorum illam suam partem expensarum suprascriptarum cogere ad solvendum sine  
 ulla cognitione cause, et si tallia al[iqua] oportebit fieri de cetero occaxione illius aque  
 Neronis et Rovoxelle vel cluse suprascripte que est prope pontem de Archeto vel ex-  
 pensarum olim factarum ea occaxione vel expensarum que fierent amodo suprascripta  
 occaxione, fiat talia<sup>b</sup> et fieri de[beat per] illos [qui] camparios elligere debent, ut supra  
 25 dictum est, et quod omnes et singuli qui percipiunt utilitatem ex utraque flumine Nero-  
 nis et Rovoxelle debeant et teneantur suam partem pretii dari in emendando<sup>i</sup> Rovox-  
 sellam et in cavamentis [factis] in dicta terra et suam partem omnium expensarum que  
 facte sunt postea et que fient in cavamentis et remondaturis et in aliis que fient in ea  
 Rovoxella. Item statuerunt et ordinaverunt quod azaroli et deablatores<sup>b</sup> fustaneorum  
 30 teneantur aquam quam extraxerint seu duxerint de illo Nero tenere in rozallibus sui<sup>b</sup>  
 et areis ita quod non exeat de illis rozallibus et areis nec redire [eam facerent ad lectum  
 veterem] et quod non ducant vel dimittant illam aquam ire seu fluere per bucha decem  
 prope strictam de Monacha que dicitur [Stra]ta; et si quis contra fecerit componat no-  
 mine pene totiens quotiens contra fecerit soldos viginti tertiorum, quorum sit [me-  
 35 dietas] communis Mediolani et alia medietas sit camparii; et deablatores<sup>b</sup> fustaneorum non  
 possint trahere nec derivare illam aquam de lecto nisi quando habent fustaneos vel tellas  
 in area vel prato, et si contra fecerint, potestas Mediolani teneatur eis auferre [pro] om-  
 ni vice [qua] contra fecerint soldos viginti tertiorum pro quolibet, quorum sit medie-  
 tas communis Mediolani et alia medietas camparii suprascripta aquae. Item statuerunt et  
 ordinaverunt quod si aliquis se defenderet vel recusaret solvere suam partem expensa-  
 rum factarum vel que modo fierent occaxione illius aque Neronis et cluse defendende et  
 manutenende vel alia occaxione illius aque, [quod non possit] illam aquam derivare nec  
 utilitatem ex ea habere et, si eam derivaret, teneatur camparius illos accussare sicut  
 alios, ut supra dictum est, et potestas et eius assessori teneantur eis accipere<sup>f</sup> omni vice  
 qua accusati erunt soldos viginti tertiorum, [quorum sit] medietas communis Mediolani  
 et alia medietas camparii. Item statuerunt et ordinaverunt quod quilibet homo habens  
 utilitatem de suprascripta aqua Neronis tam ecclesiasticus quam laycus debeat et tenea-  
 tur venire ad locum ordinatum et constitutum per anzianos super hoc constitutos occa-